در سال‌های دهه ۱۹۶۰ میلادی (۱۳۴۰ شمسی)، جریانات واگرای قومی هم به لحاظ سیاسی و هم به لحاظ اجتماعی از "ناسیونالیسم ایرانی" (و نه ناسیونالیسم فارسی که خود به نوعی جریان قومی محسوب می‌شود) شکست خورده و فاقد هر گونه زمینه سیاسی و اجتماعی برای فعال شدن بودند (کاتم، ۱۳۸۳: ۶۸ و ۶۹).

سابقه مبارزاتی در قرن اخیر حاکی از این است که قیام بر علیه اشغالگران انگلیسی در جریان جنگ جهانی اول (۱۲۹۳ شمسی - ۱۹۱۴ م) که انگلیسی‌ها پس از اشغال عراق و جهت تقویت عقبه و حفاظت از لوله‌های نفت شرکت ایرانی - انگلیسی نسبت به اشغال خوزستان اقدام کردند و در این زمان تنها قومی که در مقابل استعمار انگلیس ایستادند، اعراب بودند (حیدری، ۱۳۷۴: ۱۱).